E con lo dit rey En Pere, segons que damunt és dit, hac calcigada e correguda tota la terra de Navarra a sa guisa, tornà-sse'n en Aragó, e aquí ell donà comiat a totes ses gents. E puys ell se'n vench a Sarragoça per delitar e reposar son cors, car ben ho havia mester, tant havia treballat lo estiu passat.

E estech aquí fins en la setmana de Rams prop Pasqua, per ço com no's podia bé avenir ab les gents del regna d'Aragó, qui li fahien demandes e conformacions de alguns privilegis e furs, los quals al rey no era veyiares que, del tot axí com ells o demanaven, los ho deguéis atorgar, sens gran perjudici seu e de sa senyoria. Enaxí que, en esta contesa, estech lo rey tot lo dit temps embargat en Aragó, que no podia res fer de sos affers axí com obs fora ne ell volia, jatsia que bé o hagués mester segons l'ardit que puyis li vench aquí moltes vegades, ço és que'l rey de Ffrança s'era apparellat ab gran poder de venir sobre ell e sobre sa terra, ço és Cathalunya.

Ara lexem estar lo rey d'Aragó e parlem un poch del rey de Ffrança.

II. a) Carta de creença per als ambaixadors del rei Pere al seu germà Jaume II de Mallorca (Logronyo, 29 de juny de 1283)

Inclito et karissimo fratri suo Iacobo Dei gratia regi Maiorice, comiti Rossilionensi et domino Montepessulani, Petrus per eandem Aragonum et Sicilie rex, salutem et sincere dilectionis effectum. Mittimus ad vos dilectum nostrum Simonem de Gerundella, exhibitorem presencium, rogantes fraternitatem vestram quot credatis eidem super hiis que vobis ex parte nostra duxerit referenda. Datum apud el Gronyo ·III^o kalendas iulii, anno Domini ·M^oCC^oLXXX^o· tercio (ACA Cancelleria, Reg. 47, f. 119v).

b) Instruccions del rei Pere a Simó de Gironella, ambaixador proper a Jaume II de Mallorca (Logronyo, 29 de juny de 1283)

Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, dilecto suo Simoni de Gerundella, vicario Tarrachone, salutem et dilectionem. Mittimus vobis per Raimundum de Conillano, quem simul vobiscum ire volumus ad regem Maiorice fratrem nostrum, litteram nostram de credencia ad ipsum regem, mandantes vobis quatenus coram baronibus, militibus et aliis hominibus de suis, quos ibi inveneritis, exponatis sibi ex parte nostra qualiter rex Francie et rex Karolus intendunt venire contra nos et terram nostram, et iniuste ut credimus, unde requirimus eum per vos quod cum toto posse suo deffendat nos et adiuvet in hac guerram, cum ad hoc teneatur tam ex debito fraterne dilectionis in quo est nobiscum quam ex debito conveniencie, ac quod super hoc respondeat nobis in continenti nam si concesserit nobis facere valenciam et iuvamen, nos cum eo procurabimus et ordinabimus deffensionem terre nostre et sue, et si hoc nobis denegaret, quod credere non possumus, oporteret

nos aliter ordinare ad deffendendum terram nostram. Et tam de huiusmodi requisitione quam de ipsius responsione faciatis fieri publicum instrumentum iuxta consilium dicti Raimundi de Conillano qui vos informabit super eo, et ad presens volumus supersedere ad faciendum aliam hostensionem instrumenti pactionum in itarem inter nos et eum. Datum ut supra (ACA Cancellaria Reg. 47, f. 120r).

- c) Pere II a Antonio Bek, home de confiança del rei Eduard I, perquè el seu rei ajudi a posar pau entre ell i el rei de França (Logronyo, 2 de juliol de 1283)

Petrus etc. dilecto et discreto viro Antonio Bech, salutem et dilectionem. Noveritis nos intellexisse qualiter vos libenter laboratis pro illustri rege Anglie et ex vobis tractare et procurare inter illustrem regem Francie et nos concordia atque pacem, quod cum solo zelo sincere dilectionis et probitatis vestre procedere cognoscamus, et quia dicti regis Francie amicitiam nos habere placeret, cum nos credamus ei de aliquo iniuriari, nec sciamus talem causam malivolencie gratum habemus plurimum et acceptum, et in processu negotii quandocumque nobiscum loqui et tractari contingat, poterit hoc videri in responsione nostra et omnibus aliis que facere poterimus bono modo. Nolumus enim in nobis tantam audaciam vel honus assumere quod in omni iure et equitate nos ponere non velimus. Et de hoc nobilis Iordanus de Insula, qui nobis locutus est in partibus Sicilie de pace cum illustri rege Carulo facienda, potest vobis veritatis testimonium perhibere. Datum apud El Gronyo ·VI^o· nonas iulii anno ut supra (ACA Cancellaria Reg. 47, f. 120r).

- d) Pere II al papa, perquè li concedeixi l'oportunitat de defensar els seus drets i aixequi les injustes sancions que hi ha sobre els seus dominis (Barcelona, 10 de febrer de 1284)

Cum protervus, contumax seu rebellis dicitur non debeat litigator cui locus competens idoneus vel securus ad comparendum sub iudicis examine non extitit assignatus, et cui fas non est, per se vel per suos procuratores, adire tribunal sine mortis periculo summe sedis, idcirco nos Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, intelligentes quod sacrosante Romane Ecclesie Summus Pontifex contra nos insontes et ignorantes, non citatos ut iuri convenit nec convictos, in tantum stilum indignacionis sue evexit quod de facto cum de iure non posset, omni honore sibi salvo, regno nostro Aragonum et aliis terris nostris et omni honore regio, ut dicitur, spoliavit, privando nos omnibus supradictis; verum cum nos beatitudini summe sedis et inclite maiestati Sum-

mi Pontificis memorati et summo cetui cardinalium quos constat tanquam illesas columnas fore ortodoxe ecclesie fundamentum, patenter hostendere intendamus personaliter per nos ipsos, seu etiam per sollempnes procuratores nostros ad hoc specialiter deputatos, quod processus et sentencie contra nos habiti ac eciam promulgati nulli sunt penitus, ipso iure, et quod clare errante per summe sedis antistitem patrem ac dominum nostrum spiritualem processum extitit contra nos et nostram regiam dignitatem. Quia tamen nos vel nostri sollempnes procuratores sine mortis periculo ad sacrosancte Romane Ecclesie sedem accedere non possemus, nec eciam inibi existentes hostendere iura nostra, propter inimicorum nostrorum potentiam, quam in itineribus publicis quibus Romam acceditur et etiam in Romana Curia ipsos est notorium exercere.

Atamen ne iura nostra sepulta penitus videantur, et ut processum sententiarum contra nos habitaram iniquitas detegatur, idcirco nos Petrus Dei gracia rex prefatus, facimus, ordinamus atque constituimus certos et speciales procuratores nostros vos Arnaldum de Rexacho et Bernardum de Orle, et quemlibet vestrum insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis ad petendum, postulandum et requirendum a Summo Pontifice et a toto cetu cardinalium sancte Romane Ecclesie et a quolibet eorundem, quod dictus Summus Pontifex cum assensu dictorum cardinalium vel sine assensu ipsorum, si solus hoc facere potest, det et assignet nobis et nostris sollempnibus procuratoribus locum tutum, ydoneum et securum ad quem nos vel nostri procuratores possimus sine omni impedimento et sine omni obstaculo libere accedere et ibi degere ac redire, et omnia dicere ac proponere nos volumus super nullitate seu revocatione facienda processuum et sententiarum que contra nos per ipsum Sumum Pontificem ut dicitur facta et promulgata fuerunt, et in quo loco ydoneo et securo nos et nostri procuratores possimus dicere, proponere et allegare, hostendere ac probare omnia que sufficiant atque prosint nobis et regnis et terre nostre ad iniquitatem sententiarum predictarum atque processuum derogandam.

Volumus eciam quod si qua contra nos vel regna et terram nostram voluerit facere, decetero Sumus Pontifex, seu quivis alius iudex eius, quod positus contra predicta, nomine nostro, vos opponere, dicere, excipere, probare et allegare et iuramentum in animam nostram facere cuiuslibet generis existat, et appellare a qualibet sententia et prosequi appellationem, promittentes nos ratum et firmum perpetuo habituros quicquid per vos, vel alterum vestrum, in predictis factum dictum fuerit, seu eciam procuratum et ne de iudicato solvendo vos oporteat vel pro satisfacione alia satisfadante promitemus pro vobis iudicatum solvi et dictam aliam satisfadacionem notario publico infrascripto recipienti nomine omnium quorum intersit vel interesse poterit, sub ypoteca rerum nostrarum. Et ut predicta maiori gaudeant fir-

mitate presens procuratorium sigilli nostri maioris cerei pendentis munimine iussimus sigillari. Datum Barchinona ·iiii^o idus februari. (ACA Cancellaria, Reg. 47, f. 124v)

- e) Novament el rei al papa, per queixar-se que els seus enemics no deixen arribar els seus ambaixadors a la Cúria, i demana que li doni assegurances perquè hi puguin anar (Barcelona, 13 de febrer de 1284)

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Martino, divina clemencia sacrosancte Romane Ecclesie Summo Pontifici, Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilie rex. Pedum osculum beatorum antecessorum nostrorum sequi in hoc specialiter vestigia cupientes, qui semper catolice vixentur sub nomine individue trinitatis, cum favore et aliquo nos temporali auxilio predictae sancte Romane Ecclesie desiderantes insuper ut sanctitas vestra hoc in nobis notare certissime valeat, et ut auditis rationibus nostris amovere possimus a corde sanctitatis vestre obscurum quoddam, quod contra nos, ut dicitur, concepistis, destinavimus nostros sollempnes nuncios ad vos mittere iamdiu est qui in presencia vestri et fratrum vestrorum in consistorio publico et privato nostrum bonum propositum et nostram bonam intentionem ac iura nostra proponerent quod ad temporale nequivimus nec adhuc secure possumus, quare rex Ffrancie et rex Karolus patiuntur insidias per omnia loca terrarum eorundem per que predicti nuncii nostri haberent transitum facere in eundo ad Romanam Curiam, tradentes in mandatis predicti reges gentibus suis quod omnes homnines de partibus vel terris nostris qui transitum facerent per terras seu loca eorum, maxime qui signa nostra portarent, caperetur e capti in vinculis tenerentur, et multi de partibus seu terris nostris iter suum peragentes per loca predictorum regum intendentes sua propria negocia agere et non nostra capti fuerunt, et quidam in vinculis positi et aliqui etiam interfecti. Quare pie sanctitati ac dominacioni vestre, quanto humiliius possumus, supplicamus quot dignemini ducatum concedere nostris predictis nunciis scribendo cum effectu regibus antedictis, ut eisdem nunciis ducatum presentent taliter quod secure se vestro conspectu presentare valeant et super predictis nostrum desiderium declarare; alias cum nos simus parati predicta facere ac docere de iure nostro in presencia vestri et fratrum vestrorum et manifeste hostendere quod si in aliquo contra nos processistis vel terram nostram seu heredes nostros hoc fecistis iusticie detrimento, et quod etiam contra nos no auditos iuste non debetis procedere nec potestis, et hoc facere non possumus, quare predictos nuncios secure ad vos mittere non valemus, et si sic fiat quod non videtur credendum iniurie inde nascentur unde iura consueverunt ortum habere, supplicamus altissimo

Creatori iusto Iudici qui non precio, non precibus flectitur seu amore, et quod in die stricti iudicii requirat a manibus vestris, si quod malum occasione predicta mundo eveniat et si dispositio nostra contra inimicos fidei ordinata impedimentum sustineat vestris temporibus tam iniuste. Datum Barchinone idus februarii, anno Domini Millesimo ·CC°LXXX°· tercio (ACA Cancellaria, Reg. 47, f. 123r).⁸⁰⁴

f) La mateixa que l'anterior demanant la intervenció dels cardenals (Barcelona, 13 de febrer de 1284)

Viris venerabilibus et reverendis in Christo patribus cetui cardinalium, Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, salutem et perpetuam dilectionem in Domino. Cum super multis que cedent ut firmiter credimus ad laudem et honorem altissimi Creatoris, et ad conservationem seu deffensionem iuris nostri intendamus sollempnes nuncios mittere ad romanam Curiam et hoc propositum nostrum fuerit iam est diu sicure ad dictam curiam accedere potuissent et super hoc etiam scribamus Summo Pontifici, supplicantes sanctitati eiusdem humiliter ut ducatum prestare debeat nostris predictis nunciis, et quod scribat nichilominus regi Francie et regi Karolo qui hoc manifeste impediunt quod si ipsi reges non impediunt dictos nuncios accedere ad Romanam Curiam, qui nuncii valeant nostrum bonum proposito exponere et iura nostra allegare in presencia Summi Pontificis atque vestri confidentes de benignitate ac benivolencia vestra. Rogamus atque attente requirimus paternitatem vestram quot dignemini apud Summum Pontificem interponere partes vestras, et ad hec inducere concedenda que in litteras quas sanctitati ipsius mittimus continentur. Quarum tenorum litterarum in hiis presentibus ad dotandum bonitati vestre que ab eo petimus duximus inserendum. Qui tenor talis est sanctissimo in Christo patri ac domino domino Martino divina clemencia sacrosancte Romane Ecclesie Summo Pontifice, etc. Datum etc. Que si denagata fuerint, quod non credimus, supplicamus altissimo Creatori quod requirat a manibus Summi Pontificis et eorum omnium qui in hoc consenserint si quod malum mundo eveniat occasione predicta et bonum quod agere intendimus suis temporibus perturbetur. Datum Barchinone idus februarii, anno Domini ·M°CC°LXXX°· tercio (ACA Cancellaria, Reg. 47, f. 123r).⁸⁰⁵

804. Ja a Saint Priest, 1847, vol. 4, p. 227-228, revisat sobre l'original.

805. Ja a Saint Priest, 1847, vol. 4, p. 229 revisat sobre l'original.

- g) El rei dóna instruccions a l'infant Alfons de com ha d'actuar amb el comte de Foix i que, si les coses en Val d'Aran estan solucionades, que vagi cap a ell a Aragó (setge d'Albarrasí, 30 de maig de 1284)

Inclito et karissimo filio suo primogenito infanti Alfons, salutem et sincere dilectionis effectum. Fem vos saber que vim vostres letres, les quals nos tramesés per En Jacme Fiveller, et entesem bé et diligentment aquelles coses que en aquelles letres se contenien, et que el dit Jacme nos dix de paraula.

On, quant al fet del plet que En Ramon Folch, el comte de Pallars, el comte d'Urgel et els altres richs hòmens et cavallers qui ab vós són an consellat et vulgut, de tot en tot segons que vós nos tramesés a dir, que feéssets ab lo comte de Fox, lo qual plet serà parlat et tractat en Urgellet entre'l comte de Fox et entre'l peborde de Solsona, en Guillem de Castellaulí, et en Jacme de Biayna, axí com largament se contenia en les vostres letres, sobre'l qual plet en Ramon Folch, el comte de Pallars et en Berenguer de Pugvert, et en Guillem Ramon de Josa, et en Guillem de Castellaulí són anats al comte de Fox, et vos responem que enteses les raons que vós nos tramesés a dir en les vostres letres, et per lo temps qui és en aytal estament, pus lo fet és atorgat per vós et àls no se'n podia fer, que nos atressí no y podem àls dir mas que's faça axí con èls an consellat et vulgut.

A l'altre fet que'ns tramesés a dir, que és acort del comte de Pallars et dels altres richs hòmens qui són ab vós, que ab aquexes compaynes que havets ple-gades entrets en la val d'Aran per gitar los franceses, és-nos semblant que diguen molt bé et honor nostra et vostra, et pus lo fet del comte de Fox an vulgut menar a lur voluntat, que'ls digats e'ls enaguets que en aquex fet cové degen nós et vós ben servir. Però nós vos havem fet ja saber nostre ardit con justam compayna et con avem tramès per los richs hòmens et els cavallers de Cathalunya, a qui nós avem donats diners et per nostres feveters, et a vós atressí, que vengats a nós en Aragó ab tota aquela compayna que porets et que'ls n'endugats.

Et si veets que'l fet de la val d'Aran se puscha fer sens que aquest altre fet, per lo qual nos havem tramès per vós et per los cavallers, no's n'aja a leguiar ne a valer menys, et és viars a nós que fer se puscha, per ço con enfre poch dies se'n farà ço que fer se'n puscha, és bo et honrament nostre et vostre, segons que damunt és dit, que y anets, mas si aquest altre fet n'avia menys a valer ne se n'avia a laguiar, més val que us en vingats a nós en Aragó ab tots aquels que puscats, et que endugats los richs hòmens e'ls cavallers que vinguen.

Als altres fets que'ns tramesés a dir dels reptamens qui són fets davant vós, tenim per bo que vós no us en metats en altres tractamens, d'aytant enfora que diguats que volets haver consell de nós de qui vós tenits loch, et que'l demig los fets sien alongats, per zo con vós et èls avets a ésser en nostre servey. Et sobre aquestes coses et les altres que vós nos tramesés a dir, havem de

nostra resposta enformat en Jacme Faveller, qui us o contarà largament de paraula. Datum in obsidione Albarrazini, ·III^o kalendas junii, anno Domini ·M^oCC^oLXXX^o· quarto. (ACA Cancellaria, Reg 47, f. 126v)

b) Noves protestes amb el papa i nova requesta de colloquis
(Albarrasí, 12 de desembre de 1284)

De infrascriptis fuerunt nuncii frater Ffranciscus commendator de Ascone et Petrus Sancii canonicus tutelanus

Sanctissimo patri in Christo ac Domino, domino Martino divina providentia sacrosancte Romane Ecclesie Summo Pontifici, Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, pedum oscula beatorum, et devotum ac debitum cum omni reverentia famulatum.

Sanctitatem vestram volumus non latere quod licet diu desideravimus, et non sine multa diligentia pro negociis que nos contingunt, ad Romanam Curiam procuratores plures mittere curavimus, numquam tamen ipsis procuratoribus ad eandem Curiam securus aditus patuit vel accessus, immo quotquot per nos missi fuere capti et male tractati extiterunt, procuracionis litteris et omnibus rebus aliis spoliati, de quo dolemus plurimum, novit Deus quia ultra quam nos vellemus et in votis habuimus, est ex causa huiusmodi retardata nostrorum missio nunciorum.

Cum igitur pro eisdem nostris negociis reliquosum fratrem Ffranciscum de ordine milicie Templi, comendatorem domus de Azcone, et dilectum Petrum Sancii canonicum tutelanus clericum domus nostre, comisso eis procuracionis officio, ad pedes vestre beatitudinis destinamus, eandem sanctitatem vestram obsecramus in Domino humiliter et devote quatenus ex officio vestre benignitatis memoratis procuratoribus nulla contradicionis obstacula detinerant vestre liberalis gracie hostium inapertum, et vos sicut pius dominus et pater misericors et pie dignemini eosdem procuratores audire et eos in suis iustis petitionibus favorabiliter exaudire, credentes si placet sanctitati vestre eisdem vel eorum alteri de hiis que ex parte nostra communia vestra presentia duxerint referenda. Datum in civitate de Albarrazino ·II^e· idus decembris, anno Domini ·M^oCC^oLXXX^o· quarto. (ACA Cancellaria, Reg. 47, f. 131r)

i) Això mateix als cardenals (Albarrasí, 12 de desembre de 1284)

Venerabilibus in Christo patribus cetui cardinalium reverendo, Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, salutem et devotam reverentiam cum honore. Ad noticiam vestri sacrosancti collegii presentium tenore deducimus

quod quamquam nos alias cum multa diligentia et cautela per mare et per terram nostros procuratores ad Romanam Curiam pro causis et negociis nostris que in eadem Curia nos contingunt pluries mittere curaremus, ipsi tamen procuratores post iter arreptum actenus non potuerunt evadere manus et insultus nostrorum hostium et illorum qui nobis adversantur cotidie nec ad vestram presenciam pervenire.

Verum cum pro eisdem negociis, adhuc etiam iterato non sine magno periculo religiosum fratrem Ffranciscum de ordine milicie Templi, comendatorem domus de Azcone, et dilectum Petrum Sancii canonicum tutelanum, clericum domus nostre, comisso eis procurationis officio, ad eandem Curiam destinemus, exuberantiam vestre benignitatis instanter requirimus et rogamus quatenus predictis procuratoribus vel eorum alteri super hiis que ex parte nostra reverendo cetui vestro retulerint fidem adhibentes plenariam, eos tanquam pii patres et providi dignemini clementer audire ac etiam nos per ipsos in nostris iustis petitionibus prosequi graciosè. Datum in civitate de Albarrazino pridie idus decembris. (ACA Cancelleria, Reg. 47, f. 131r)

APÈNDIX 9

- a) Convocatòria general a tots els súbdits perquè acudeixin a la defensa contra els francesos⁸⁰⁶ (Figueres, 22 d'abril de 1285)

Sub ista forma scripsimus civitatibus, villis et locis Catalonie:

Probis hominibus et universitati Barchinone: sciatis quod, intellecto per nos quod rex Francie cum exercitibus suis veniebat contra nos et terram nostram, mandavimus vobis que staretis parati cum apparamentis vestris et pane ad ·IIIor· menses, licet assignare distulerimus diem certam ad veniendum, volentes par[c]ere vestris laboribus et expensis. Cum igitur nunc per certo sciamus quod dictus rex Francie cum exercitibus suis appropinquat terre nostre, et sit nobis et vobis valde necessarium ut eis viriliter resistamus, mandamus vobis quatenus visis presentibus veniatis ad nos cum armis et apparamentis vestris et pane ad quatuor menses, pro resistencia dictis inimicis nostris, in defensione nostri et vestri et tocius terre nostre viriliter facienda. Et hoc nullatenus defferatis cum periculum evidens sit in mora, caventes vobis ne propter moram vestram nobis vel terre nostre dampnum valeat evenire. Datum Figuriis ·X^o· kalendas may, anno Domini ·M^oCC^oLXXX^o· quinto.⁸⁰⁷

[...]

Item scripsimus nobiles Catalonie in hunc modum:

Gastone vicecomiti Bearn vel procuratori suo: sciatis quod nos, intellecto quod rex Francie cum exercitibus suis veniebat contra nos et terram nostram,

806. Aquestes convocatòries generals són molt llargues i repetitives, en publicaré només unes parts que revesteixen més interès per al comentari de Desclot i la reconstrucció dels fets.

807. Segueixen els noms de 10 localitats més de Catalunya i la notació: «Scripsimus postea hominibus Rippacurcie et de Paillares et de Sobrarb quot remaneret in custodia ipsarum parcium. Datum ·VII^o· idus may».

mandavimus vassallis et subditis nostris quod starent parati, licet eis assignare distulerimus certam diem ad veniendum, volentes parcere eorum laboribus et expensis. Cum igitur nunc per certo sciamus quod dictus rex Francie iam appropinquat terre nostre cum exercitibus suis, vos rogamus, requirimus et monemus quatenus, cum sit nobis et vobis valde necessarium ut eis resistamus viriliter et potenter, ad nos visis presentibus omni mora postposita veniatis cum militibus et hominibus vestris paratis armis, victualibus et aliis apparatibus pro resistencia dictis inimicis nostris, simul nobiscum in defensione nostri et vestri ac tocius terre nostre viriliter facienda, attendendo fidelitatem et naturalitatem qua nobis tenemini, quamque predecessores vestri erga nos et nostros semper fideliter habuerunt, et qualiter etiam omnes nobiles, religiosos et alios quoscumque naturales nostros Catalonie movet et inducit in hoc casu Usaticus Barchinone. Datum Figeriis ·X^o· kalendas may.

Item scripsimus feudatariis in hunc modum:

Berengario de Castrogalino: sciatis quod nos, intellecto quod rex Francie cum exercitibus suis veniebat contra nos et terram nostram, mandavimus vos et alios feudatarios nostros stare paratos, licet assignare distulerimus certum diem ad veniendum volentes parcere laboribus et expensis. Cum igitur nunc per certo sciamus quod dictus rex Francie iam appropinquat terre nostre cum exercitibus suis, et sit nobis et vobis valde necessarium ut eis resistamus viriliter et potenter, vobis dicimus et mandamus quatenus visis presentibus veniatis ad nos cum equis et armis et aliis apparamentis vestris ut serviatis nobis feudum quod a nobis tenetis et etiam servitium quod in hoc casu ad defensione terre nostre milites et omnes naturales Catalonie monet et inducit ad serviendum nobis contra gentes extraneas Usaticus Barchinone. Quia vero vobis acorrimentum facere non possumus in presenti nos excusatos habere velitis, quia diu est quod vobis et aliis militibus acorrimentum libentissime fecissemus ut possetis melius stare paratus ad servicium nostrum, set facultas deffecit et adhuc defficit, novit Deus, speramus autem in Domino quod in brevi oportunitatem habebimus quod de hoc servicio et aliis poterit vobis nostra remuneracio integre respondere. Datum Figeriis ·X^o· kalendas may.⁸⁰⁸

[...]

Sub ista forma scripsimus civitatibus, villis et locis Aragonie:

808. Segueixen el llistat de tots els nobles als quals s'escriu; la convocatòria pels homes de les ordes militars (aquesta publicada per Vinke, 1936, doc. 41), pels vassalls de l'Església, amb l'advertència als veguers que «mandamus vobis quatenus si forte, quod non credimus, prelati et religiosi ac milites et homines eorum existentes sub districtu vestro in hoc negligentes fuerint vel remissi, vos ipsos et bona eorum ad id sine mora aliqua compellatis, taliter facientes quod diligentiam vestram inde merito comendemus»; a aquestes segueixen les mateixes convocatòries ara per al regne de València.

Probis hominibus, concilio et universitati civitatis Osce: sciatis quod nos, intellecto quod rex Francie cum exercitibus suis veniebat contra nos et terram nostram, mandavimus vos stare paratos cum armis et apparamentis vestris et pane ad quatuor menses, licet vobis assignare distulerimus diem certum volentes vestris parcere laboribus et expensis. Cum igitur nunc pro certo sciamus quod dictus rex Francie appropinquat iam ad partes Cathalonie cum exercitibus suis, ubi nos oportet per resistendo inimicis nostris personaliter interesse, et mitit Ffilipum eius filium ad partes Navarre pro guerra facienda contra nos et regnum nostrum quantum possit. Et sit nobis et vobis ceterisque fidelibus nostris valde necessarium ut eis resistamus viriliter et potenter, fidelitatem vestram requirimus et rogamus quatenus ·XV^o· die in introitu instantis mensis madii cum equis, armis et apparamentis vestris et pane ad ·III^{or}· menses apud Exeam pro defensione nostri et vestri et tocius regni, pro resistendo viriliter et potenter, et malum inferendo inimicis nostris existentibus in Navarra, attendentes fidelitatem et naturalitatem quam predecessores vestri et vos erga nos semper fideliter habuistis et qua nobis tenemini specialiter in hoc casu. Scituri quod, quam cito sine periculo a partibus istis recedere poterimus, ad regnum Aragonie personaliter accedemus, vel infantem Alfonso karissimum nostrum primogenitum transitemus. Datum Figeriis X^o· kalendas may.⁸⁰⁹

[...]

Sub ista forma scripsimus nobilibus et richis hominibus Aragonie et mesnaderiis:

Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, viro nobili et dilecto Petro Corneli, salutem et dilectionem: sciatis quod nos, intellecto quod rex Francie cum exercitibus suis veniebat contra nos et terram nostram, mandavimus preparari vassallos et subditos nostros, dies eis assignare distulimus diem certum volentes eodem parcere laboribus et expensis. Cum igitur nunc pro certo sciamus quod dictus rex Francie iam appropinquat ad partes istas Cathalonie cum exercitibus suis, et mitit Philipum filium suum ad partes Navarre, et sit nobis et vobis valde necessarium ut eis resistamus viriliter et potenter, rogamus vos, requirimus ac monemus quatenus visis presentibus accedatis apud Frescano cum militibus, equis, armis et aliis apparamentis vestris pro resistencia dictis inimicis nostris simul cum aliis richis hominibus et militibus Aragonie, quibus super hoc scribimus ad defensionem nostri et vestri et regni tocius viriliter facienda, attendendo fidelitatem et naturalitatem quam predecessores vestri et vos erga nos et nostros semper fideliter habuistis et qua nobis tenemus specialiter in hoc casu. Scituri quod nos ad presentis non possumus accedere ad partes Aragonie, cum oporteat

809. Segueix el llistat de totes les viles a les quals s'escriu dividides pels llocs de reunió.

nos propter adventum dicti regis Francie in partibus istis personaliter remanere. Quam cito enim de partibus istis recedere sine periculo valeamus, accedemus ad parte Aragonie, vel mittemus infantem Alfonsum karissimum nostrum primogenitum. Datum in Figeriis X^o kalendas may⁸¹⁰ (ACA Cancellaria, Reg. 56, f. 77v-84v).

b) L'infant Alfons escriu als mallorquins per informar-los de l'ocorregut a Perpinyà i per cridar-los a la fidelitat que deuen al rei d' Aragó, pare seu (Barcelona, 2 de maig de 1285)

Infans Alfonsus etc., dilectis suis iuratis, probis hominibus et toti universitati civitatis et insule Maiorice: ad mentem credimus vos habere pacta iam dudum inita inter serenissimum dominum Petrum, Dei gracia regem Aragonum et Sicilie, patrem nostrum, et illustrem Iacobum, Dei gracia regem Maiorice, fratrem suum, quod invicem iuarent se contra omnes personas, cum castris, terris et gentibus utriusque, et quod uterque dictorum regum <voluit> voluit et precepit omnibus suis subditis et vasallis quod si forsitan alter erorum deficeret in predictis, subditi ipsius deficientes tenerent se et iuarent alterum contra eum, cuius tenet subditi morati tam diu donec ille deficiens in predictis defectum ipsum corrigeret et supleret, et in casu predicto quilibet dictorum regum absoluit subditos suos ab omni fidelitate et homagio quibus eis esset astricti quo ad tenendum se et iuvandum illum ex predictis regibus contra quem fieret dictus deficiens donec deficiens, reverteretur ad servandum pacta predicta inita inter eos. Que quidem pacta vos, de mandato et licencia predicti regis Maiorice per syndicos civitatis et insule Maiorice propterea ad predictum dominum regem patrem nostrum specialiter destinatos sacramento et homagio dicto domino Petri patri nostro prestitis, firmastis et sollempniter approbastis.

Post modum vero sicut vos credimus non latere, cum rex Francie cum multis valitoribus suis pararet se ad veniendum contra predictum dominum patrem nostrum, volens apprehendere terram suam et indebite contra Deum et omnem iusticiam occupare, et dictus dominus rex pater noster pluries per nuncios et litteras requisiverit predictum regem fratrem suum ut iuxta pacta predicta [manu]teneret et iuaret eum contra regem Francie et valitores suos invasores illicitos terre sue, ipse rex Maiorice non advertens quod pacta iam dicta homagio et sacramento firmavit, servare renuit totaliter dicta pacta immo, quod abhominabile est, contra dictum dominum regem patrem nostrum fratrem et dominium suum, cum predicto rege Francie pacta

810. Segueix el llistat de nobles, *mesnaderii* i ordes militars.

inivit, et in terra sua valitores ipsius regis Francie receptavit publice et receptat.

Quo circa legalitatem et fidelitatem vestram in qua estis a maternis uberibus educati et quam semper erga dictum dominum regem patrem nostrum et predecessores suos observatis fideliter et devote, ex parte predicti domini regis patris nostri et nostra requirimus et monemus vobis, sub virtute dictorum homagii et sacramenti per syndicos vestros predictos dicto domino patri nostro prestitorum, firmiter iniungentes quatenus attempta atrocitate dicti regis Maiorice, qui fratrem et dominum suum, contra Deum et homines et naturale debitum, et contra pacta sacramenta et homagia supradicta, in tanto periculo deserit adiuvere, immo sibi contrarium se opponit, et consideratis omnibus considerandis vos deinceps teneatis cum dicto domino rege patre nostro, et eum iuvetis contra predictum regem Maiorice fratrem suum et contra omnes volentes eum vel terram suam offendere, prout ad hoc scitis vos specialiter obligatos. Quam quidem requisicionem et monicionem tanquam a dicto domino patre nostro personaliter factam admitatis cum ipse dominus rex huius guerre negociis multipliciter occupatus in frontere regni sui stare habeat personalis, et nos pro aliis eiusdem guerre negociis ad partes miserit Barchinone. Super hiis autem nobis voluntatem vestram et propositum intimetis per litteras vel nuncios speciales. Datum Barchinone ·VI^o· nonas madii, anno Domini ·M^oCC^oLXXX^o· quinto.

Item fuit postea litera de credencia Raymundo de Monterols apud predictos iuratos et universitatem predictam, datum ut supra

Item fuit facta alia littera de credencia dicto Raymundo de Munterols apud Petrum de Ribalta, datum ut supra

(ACA Cancelleria, Reg. 62, f. 145r-v)

- c) El rei, en saber que no hi haurà invasió per la part de Navarra, convoca els cavallers aragonesos allà on és ell (Figueres, 3 de maig de 1285)

Domino Petro domino de Ayerbe. Sepades que, segund por çierto entendimos, el rey de Françia et don Ffelip con toda lur gent vienien d'acá de part de Rosseylló, et ningunas de lurs compannas non vienien de otro cabo, que nós oido ayamos nin sepamos. On maguer que nós los catalanes avremos con nós, con todo esso avemos huebos d'acá vuestro servicio et vuestra ayuda. Por que vos pregamos quanto podemos que lo mas ayna que vos podades vengades a nós, vistas las presentes, con vuestros cavalleros et vuestras compannas que adocir poredes, guisados de cavallos et d'armas et de lorigas et d'otros aparellamientos vuestros por servir et ayudar a nós, assí commo fiamos en vos, contra nuestros enemigos que son ya a la entrada de nuestra tierra, et pregamos-

vos que en esto non aya falla nin tarda ninguna. Datum Figueris ·Vº· nonas may anno Domini ·MºCCºLXXXºVº.⁸¹¹ (ACA Cancelleria, Reg. 56, f. 92v).

d) Carta de Pere II als mallorquins en què els informa de l'ocorregut a Perpinyà i els requereix la fidelitat que li deuen (coll de Panissars, 11 maig de 1285 - Barcelona, 28 de juny de 1285)

Petrus Dei gracia etc. dilectis militibus, probis hominibus et universitati⁸¹² civitatis et insule Majoricarum

Ab gran amargor de cor nos cové de fer saber a vós la mala volentat que'l rey de Malorches, nostre frare, nos à mostrada, no solament per paraula o per semblant, mas per obra, tan fortament que, per ço que a nós pogués fer dampnage, no à vulgut guardar dampnage seu meteix, ne de sos cavallers ne de sos sozmesos, qui foren et són naturals del sennor rey nostre pare et nostres et seus, ne y à vulgut esguardar la fraternitat en què és ab nós, ne la cuvinença la qual és entre nós et él, ne la sennoria mayor que nós y avem, segons que vós avets oït et sabetz.

Et sapiats que, pus nós fom en aquestes guerres, lo requesem moltes vegades ab gran instància que·s vis ab nós per parlar ab él, axí con aquel ab qui tans de bons deutes aviem, per aver son conseyl et sa ajuda, la qual vista no·ns volc atorgar ne aver ab nós.

Aprés, pus él no pudíem veer, requesem-lo per nostres missatges que, si él dubtave de fer-nos valença a palès, que·ns feés ajuda secretament de diners, et que poguésem ésser certs de la sua bona voluntat que devia aver ves nós. Et con no poguésem aver d'él neguna bona re[s]posta sobre açò, requesem-lo per nostres missatges que·ns feés valença per rahó de la dita cuvinença, la qual él nos denegà molt durament, posan raons et excuses que no·n eren bastans ne l'escusaven, que eren molt cruels e d'àvol enteniment, les quals són vergonnoses et doloroses de recontar.

Encara, nós, jatsia ço que'l contrari n'entesésem et coneguéssem en partida per àvols semblans, fiàvem et aviem esperança que la noblea de la sua sang e·ls grans deutes que avem ensems li donassen a rregonèxer et a fer son deute

811. El document és enviat a «richis hominibus et masnaderis infra scriptis» entre d'altres 41: Jaume d'Eixèrica, Pere Ferrándis, Artal d'Alagon, Atho de Foces, Eximén de Uraya, Ruy Eximén de Luna (barrat), Gombal de Tramacete, Pedro Martínez de Luna, Artal de Luna, Lope Ferrench de Luna, Pedro Sessé, Bernat Guillelm d'Entença, Pedro Jordan de Peña, Jaume Pere, Sanç d'Antillón, Pedro Cornel, Roderico de Figerolis, etc. I també a ciutats, viles i aljames.